



PRZEWODNICZĄCY  
Krajowej Rady Radiofonii  
i Telewizji

*Maciej Świrski*

DMP. 070.20.1.2023

Warszawa, 30 sierpnia 2023 roku

**Szanowna Pani**  
**Gabriela Morawska – Stanecka**  
**Wicemarszałek Senatu RP**

**Szanowna Pani Marszałek,**

Realizując Pani prośbę o zajęcie stanowiska w sprawie oświadczenia senatora Bogdana Borusewicza, złożonego podczas posiedzenia Senatu RP w dniu 28 lipca 2023 r., poniżej przedstawiam szczegółowe informacje służące wyjaśnieniu kwestii zawartych w ww. oświadczeniu.

Pan senator B. Borusewicz wskazuje na ogromne dysproporcje w I i II kwartale 2023 r. czasów wystąpień przedstawicieli partii politycznych, które tworzą koalicję rządzącą a partiami opozycyjnymi. Należy jednak podkreślić, że Pan Senator nie informuje o metodologii zastosowanej do wyliczonych przez niego udziałów procentowych przedstawicieli partii politycznych. W sprawozdaniach nadawców na które powołuje się Pan Senator, są często wliczane przez nich czasy wystąpień przedstawicieli naczelnych organów państwa, których, zgodnie z Rozporządzeniem KRRiT z dnia 24 kwietnia 2003 r. w *sprawie trybu postępowania w związku z przedstawianiem w programach publicznej radiofonii i telewizji stanowisk partii politycznych, związków zawodowych i związków pracodawców w węzłowych sprawach publicznych* (Dz. U. z 2014 r. poz. 309) nie wlicza się do realizacji tego rozporządzenia. Krajowa Rada podczas każdorazowej kontroli kwartalnej ww. sprawozdań weryfikuje je zarówno pod kątem prawidłowości zawartych w nich danych liczbowych (często zdarzają się błędy rachunkowe), jak i prawidłowości kwalifikacji dokonanej przez nadawców (na podstawie *Ewidencji Partii Politycznych*) wskazanych podmiotów jako partie polityczne (często umieszczane są tam podmioty nie wykazane w ww. *Ewidencji*). Ponadto – jak wskazano wyżej - w ww. sprawozdaniach często nadawcy umieszczają czasy wystąpień niektórych przedstawicieli członków rządu, kancelarii prezydenta, kancelarii premiera czy przedstawicieli naczelnych organów państwa. Tego typu danych KRRiT nie wlicza do realizacji wymagań określonych w ww. rozporządzeniu.

Zatem, w mojej ocenie, trudno zająć merytoryczne stanowisko wobec danych przedstawionych przez Pana Senatora, bowiem nie wiadomo jaka została zastosowana metodologia przy ustalaniu czasów wystąpień przedstawicieli partii politycznych.

W tym miejscu chciałbym dodać, że udziały procentowe czasów wystąpień przedstawicieli poszczególnych partii politycznych, które zostały przez Pana Senatora wskazane, nie znajdują potwierdzenia po przeprowadzonej przez KRRiT weryfikacji i analizie sprawozdań spółek: TVP SA oraz Polskiego Radia SA za I i II kwartał 2023 r. Dane te są następujące:

### I kwartał 2023 r.:

- w programach Telewizji Polskiej SA: przeznaczono 59% kwartalnego czasu nadawania dla przedstawicieli partii tworzących rząd (Prawo i Sprawiedliwość, Solidarna Polska, Partia Republikańska), a 41% tego czasu dla przedstawicieli partii opozycyjnych (tu wliczono pozostałe partie wykazane w sprawozdaniu spółki za I kwartał 2023 r.);
- w programach Polskiego Radia SA: 63% kwartalnego czasu nadawania dla przedstawicieli partii tworzących rząd (Prawo i Sprawiedliwość, Solidarna Polska, Partia Republikańska), a 37% tego czasu dla przedstawicieli partii opozycyjnych (tu wliczono pozostałe partie wykazane w sprawozdaniu spółki za I kwartał 2023 r.).

### II kwartał 2023 r.:

- w programach Telewizji Polskiej SA: 60% kwartalnego czasu nadawania dla przedstawicieli partii tworzących rząd (Prawo i Sprawiedliwość, Solidarna/Suwerenna Polska, Partia Republikańska), 40% tego czasu dla przedstawicieli partii opozycyjnych (tu wliczono pozostałe partie wykazane w sprawozdaniu spółki za II kwartał 2023 r.);
- w programach Polskiego Radia SA: 64% kwartalnego czasu nadawania dla przedstawicieli partii tworzących rząd (Prawo i Sprawiedliwość, Solidarna/Suwerenna Polska, Partia Republikańska), 36% ww. czasu dla przedstawicieli partii opozycyjnych (tu wliczono pozostałe partie wykazane w sprawozdaniu spółki za II kwartał 2023 r.).

Wskazane wyżej różnice nie są więc tak wielkie, jakie wynikają z oświadczenia Pana Senatora. Chciałbym zwrócić uwagę na jeszcze jeden istotny fakt, a mianowicie, we wskazanych w oświadczeniu danych dotyczących programów Polskiego Radia SA w II kwartale podano, że *stosunek czasu poświęconego dla partii rządzących razem z Prawem i Sprawiedliwością do czasu dla opozycji wynosi 68,57% do 36,43% - co łącznie daje 105%*. Zatem w zaprezentowanych danych występuje błąd rachunkowy, co budzi wątpliwość dotyczącą prawidłowości wyliczenia przedstawionych danych.

Pan Senator kieruje do mnie pytanie: co zrobiłem i co zamierzam zrobić w powyższej sprawie. Otóż informuję, że Pan Senator nie jest pierwszym parlamentarzystą, który podnosi tę kwestię. Przez wiele lat zgłaszano do KRRiT pretensje, że toleruje ona brak równowagi w wymiarze czasu przeznaczanego przez media publiczne poszczególnym partiom politycznym. Kolejni przewodniczący KRRiT na tego rodzaju skargi odpowiadali „wszystko w rękach parlamentarzystów”. Trzeba bowiem zmienić obowiązujące prawo (art. 23 ustawy o radiofonii i telewizji) w taki sposób, aby wyposażyć KRRiT w możliwość prawną (zmiana delegacji zawartej w art. 23) określenia czasu dla partii rządzących, opozycyjnych, parlamentarnych i pozaparlamentarnych. Ja również podpisuję się pod tym stanowiskiem. Póki tego rodzaju zmiana nie zostanie wprowadzona, KRRiT może działać wyłącznie na podstawie obowiązującego prawa (art. 23 ustawy o rtv i wydanego na podstawie zawartej tam delegacji Rozporządzenia KRRiT z 24 kwietnia 2003 r. z późn. zm.).

Kończąc, zapewniam zarówno Panią Marszałek, jak i Pana Senatora, że jako Przewodniczący Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji dokładam wszelkiej staranności, aby spółki mediów publicznych realizowały wszystkie obowiązki nałożone na nich ww. Rozporządzeniem Krajowej Rady w obecnym kształcie.

Z poważaniem,

Maciej Świrski

*/dokument podpisany elektronicznie/*